
Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

PARECER JURÍDICO 

Procedimento Licitatório n" 268/2023 
Pregão Eletrônico n° 96/2023 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diversos para alimentação escolar, para 
consumo nas escolas e creche da rede pública municipal de ensino do Município de 
Mercedes. 

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica, com base 
nas informações prestadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que são os responsáveis 
pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições do Edital, no aspecto 
formal, manifesta-se pela HOMOL(~)(~AÇÃO do ~e~ame para todos os fins de direito. 

_, • 1 ~ " " 

Mercedes - PR, em 04 de janeiro de 2024. 

Geovani P e' de elo 
PROCURAD R JURÍDICO· 

OABIPR 52531 

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR 
e-rnail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 



Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

POltT ARfA NU 
D;\TA: 

OOS/2024 
04 DJ4 JANEIRO DE Z024 

o Prefeito em Exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o disposto no artigo 71, Il, "g" da Lei Orgânica do 

. Município, . 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório n" 268/2023, na modalidade Pregão, 
forma Eletrônica, n° 96/2023, 

RESOLVE 

Art. r HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n° 268/2023, na modalidade Pregão, 
forma Eletrônica, n? 96/2023, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro aos 
seus respectivos vencedores, conforme registrado na Ata .çl.e -Sessão Pública, t<3rn.'H~~o público seu 
resultado na forma que segue: 

:·LOTE01. " _., .;,..; , , 
'Adjudicatário: Silvas Comércio de Produtos Naturais Ltda. 
Valor proposto: R$ 36.239,40 (trinta e seis mil duzentos e trinta e nove reais e quarenta 
centavos) 

LOTE 02 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de AÜmento~ Ltda. 
Valor proposto: R$ 21.971,70 (vinte e um mil novecentos e setenta e um reais e setenta 
centavos) 

LQTE03 
. Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 36.317,16 (trinta e seis mil trezentos e 
centavos) 

dezessete reais e elezesseis 

- PUBLICADO ~ 

DATA. Oy , Q i I c2<t 
lJl/\\:;:iO OFICIAL ELETRÔNlCO 

LOTE 04 
Adjudicatário: JTK Distribuidora ele Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 7.720,00 (quatro mil setecentos e vinte reais) 

WV'JV./ mercedes.pr.qov.br 
LOTE 05 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. f<.~·:";.).D:_ ..•.• 3,",,~~O~-_5~~_ 
Valor proposto: R$ 8.699,00 (oito mil seiscentos e noventa e nove reais) 

LOTE 06 
Situação: DESERTO 

, .' 1 . 

i'ó'fÊ'07 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 2.817 ,86 (dois mil oitocentos e elezessete reais e oitenta e seis centavos) 

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR 
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 



Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

LOTE 08 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 6.582,60 (seis mil quinhentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos) 

LOTE 09 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 5.074,20 (cinco mil setenta e quatro reais e vinte centavos) 

LOTE 10 
Adjudicatário: Imperial Comércio de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 101.952,00 (cento e um mil novecentos e cinquenta e dois reais) 

LOTE 11 
Adjudicatário: Imperial Comércio de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 19.008,00 (dezenove mil e oito reais) 

LOTE 12 
Adjudicatário: Imperial Comércio de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 3.714,00 (três mil setecentos e catorze reais) 

LOTE 13 
Adjudicatário: Imperial Comércio de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 23.976,00 (vinte e três mil novecentos e setenta e seis reais) 

LOTE 14 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 3.402,00 (três mil quatrocentos e dois reais) 

Art. r CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de 
Mercedes a fim de celebrar o competente Contrato de Compra e Venda, sob pena de decair do 
direito à contratação. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 04 de janeiro de 2024. 
ALEXANDRE ~~~~~~~~~ forma digital por 

GRAUNKE:82935017900 GRAUNKE:82935017900 

AI d. Dad,Pol: 2024.0).04 09:38:07 -03'00' exan re Grauntce 
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR 
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 



, uc: Ctl •• \,JU .. IV L\./IIL U r\lUOU J ~I \,.10 L...C! •••.. "OdIlH .• d iv lUIIIL..t •..• al 

DIARIO o FI elA __,_ 
www.mercedes.pr.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE MERCEDES ,'S-~ 

PORTARIA N° 005/2024 

PORTARIA N° 005/2024 
DATA: 04 DE JANEIRO DE 2024 

o Prefeito em Exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com o disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nO 268/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, nO 
96/2023, 

RESOLVE 

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n° 268/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n? 
96/2023, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro aos seus respectivos vencedores, conforme 
registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado na forma que segue: 

LOTE 01 
Adjudicatário: Silvas Comércio de Produtos Naturais Ltda. 
Valor proposto: R$ 36.239,40 (trinta e seis mil duzentos e trinta e nove reais e quarenta centavos) 

LOTE 02 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 21.971,70 (vinte e um mil novecentos e setenta e um reais e setenta centavos) 

LOTE 03 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 36.317,16 (trinta e seis mil trezentos e dezessete reais e dezesseis centavos) 

LOTE 04 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 7.720,00 (quatro mil setecentos e vinte reais) 

LOTE 05 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 8.699,00 (oito mil seiscentos e noventa e nove reais) 

LOTE 06 
Situação: DESERTO 

LOTE 07 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 2.817,86 (dois mil oitocentos e dezessete reais e oitenta e seis centavos) 

LOTE 08 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 6.582,60 (seis mil quinhentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos) 

LOTE 09 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 5.074,20 (cinco mil setenta e quatro reais e vinte centavos) 

LOTE 10 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de 
Tempo. 

O Municipio de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 
www.mercedes.Dr.gov.br 

Página 1 



DIÁRIO CfFICí"AL 
.•.•. 

MUNICÍPIO DE MERCEDESI 
.___~ ....•.. de janeiro de 20=24..:..- __ 

www.mercedes.pr.gov.br 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Adjudicatário: Imperial Comércio de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 101.952,00 (cento e um mil novecentos e cinquenta e dois reais) 

LOTE 11 
Adjudicatário: Imperial Comércio de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 19.008,00 (dezenove mil e oito reais) 

LOTE 12 
Adjudicatário: Imperial Comércio de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 3.714,00 (três mil setecentos e catorze reais) 

LOTE 13 
Adjudicatário: Imperial Comércio de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 23.976,00 (vinte e três mil novecentos e setenta e seis reais) 

LOTE 14 
Adjudicatário: JTK Distribuidora de Alimentos Ltda. 
Valor proposto: R$ 3.402,00 (três mil quatrocentos e dois reais) 

Art. 2° CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o competente 
Contrato de Compra e Venda, sob pena de decair do direito à contratação. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 04 de janeiro de 2024. 

Alexandre Graunke 
PREFEITO EM EXERCíCIO 

PORTARIA N° 006/2024 

PORTARIA N° 006/2024 
DATA: 04 DE JANEIRO DE 2024 

o Prefeito em Exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com o disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório n° 269/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n° 
97/2023, 

RESOLVE 

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n° 269/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n° 
97/2023, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro ao seu respectivo vencedor, conforme registrado 
na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado na forma que segue: 

ITEM ÚNICO 
Adjudicatário: Cuidar e Amar Ltda. 
Valor total: R$ 122.875,00 (cento e vinte e dois mil oitocentos e setenta e cinco reais) 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP.Brasil e Protocolado com Carimbo de 
Tempo. 

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 
www.merced~r.gov.br 

Página 2 


